类别号标记：A
慈文广旅体建〔2021〕8号           签发人：房伟迪

对市人大十七届五次会议第269号建议的答复

王文学代表：

您提出的《关于加大非物质文化遗产保护开发力度的建议》已收悉，感谢您对我市非物质文化遗产保护工作的关心和支持。针对您提出的几点建议，现将办理情况答复如下：

一、您在建议中提到的加大非遗保护力度的问题。2007年，宁波作为浙江省唯一的地市级非物质文化遗产普查试点地区，慈溪30余名业余普查员，本着认真负责、实事求是的态度，敢为人先，不畏艰难，走遍大街小巷、阡陌田野，采撷记忆，聚沙成塔。共挖掘整理了2000余项线索。2008年，按照《宁波市非物质文化遗产普查办法》（甬文广新发〔2007〕32号）规定的范围和精神，按照十七大类的调查表，编印《甬上风物—宁波市非物质文化遗产田野调查》，按乡镇（街道）分册编排。2012年，经调查摸底和整理发掘，出版《甬上风华—宁波市非物质文艺遗产大观·慈溪卷》。这是慈溪历史的见证，也是慈溪文化的源头。

目前我们已经建立四级项目培育库，并对列入培育库的项目给予指导，并在每年文化和自然遗产日等展示展演活动上，让其展演展示。至于其提出对入选各级非物质文化遗产保护名录的项目给予一定补助，相关经费已经在保障。市级层面，就我市越窑青瓷烧制技艺入选国家级非物质文化遗产，今年中央下拨补助资金34万元。省级非物质文化遗产保护方面，今年下拨丁宝顺等11位非遗传承人补助资金5.5万元。日常非遗保护工作上，每年安排20万元用于我市非物质文化遗产的保护、传承和推广等，镇街道则是根据财政经费情况，给予适当补贴。

二、您在建议中提到的加强非遗队伍建设的问题。截止目前，我市共有宁波级以上非遗传人35人，其中省级以上11人，慈溪级非遗传人104人。今年我市正积极申报宁波市级传人8人，浙江省级传人3人。我们已经建立非遗专家指导队员18人，积极筹建非遗保护协会和非遗志愿者队伍。连续2年，推荐入围3个项目里的3个师傅6个徒弟，进入宁波有偿师带徒的“薪火传承”计划。

三、您在建议中提到的扩大非遗影响力的问题。我市平均每年举办非遗展演展示活动6场次，今年“文化和自然遗产日”的观海卫文体公园举办，50多个项目300余人次参加展演展示。今年推荐孙迈华的作品赴上海参加“百工百艺”展示，部分农民画剪纸及美食，也积极推荐其赴杭州、温州、宁波参加文博会和工艺博览会等。今年在上林湖青瓷文化传承园新建一个上林湖非遗生活馆已进入装修施工阶段。教育局从二个方面入手，推动区非物质文化遗产保护与传承持续健康发展：一是依托现有公共文化阵地，校园文化建设开展非遗展览展示。定期举办非遗展览展示活动，宣传激发大众更广泛地参与到非遗保护中来；二是推动非遗进校园，提高非遗保护和传承效率。根据地域和学校办学特色设立传承基地，通过授课、体验、展演等形式互动，积极开展对下一代的非物质文化遗产教育培训。

四、您在建议中提到的创新非遗发展模式的问题。在非遗文创开放上，我局连续举办两届文创大赛。另外我市成功推荐2件青瓷，老虎鞋和红铜炉4个商品，入围省文化和旅游厅遴选的非遗旅游商品。据悉，匡堰、龙山、观海卫等镇都已经成功开放出非遗旅游商品20余件。
下一步，我局将根据上级有关文件意见，当好参谋，积极争取财政支持，推动我市非遗事业的更好发展。感谢您对我市非遗保护工作的关心，希望继续提出宝贵意见建议。
慈溪市文化和广电旅游体育局

2021年6月30日

　　抄　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，市教育局。

　　联系人：张广

　　联系电话：63803083